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Den Kosmonos ozdobily svým vystoupením také mažoretky. 

První ročník Dne Kosmonos se vydařil. Ten příští se uskuteční už ve volnočasovém 
areálu. 

Práce ve volnočasovém areálu probíhají podle časového harmonogramu. 
Fotil Martin Veselý 

MUDr.  Jan  Křen  se  stal  novým 
ředitelem  Psychiatrické  nemocnice 
v  Kosmonosích.  Ve  funkci  nahradil 
po víc než dvaceti  letech paní Danu 
Kolářovou.  Rozhovor  s  ředitelem, 
stejně  jako  reportáž  z Dnů duševní-
ho  zdraví,  si  můžete  přečíst  uvnitř  
Zpravodaje.          (red)

Sobota 18. září se zapsa‑
la do historie ‑ uskutečnil se totiž 
Den města Kosmonos. Tedy zá‑
bavní odpoledne pro celou rodi‑
nu pořádané městem Kosmonosy 
a Spolkem Srdcem pro Kosmo‑
nosy. Nabídlo zajímavý program 
v zámeckém parku a příslib, že 
podobná akce se stane tradicí.  
 
 „Věřím, že z programu si vybral 
opravdu každý,“ vyjádřil přesvědče-
ní při zahájení Dne města Kosmonos 
starosta PharmDr. Eduard Masarčík. 
„S nápadem uspořádat akci přišel 
Spolek Srdcem pro Kosmonosy. Jako 
vedení města jsme nápad kvitovali 
opravdu s povděkem. Společně jsme 
v této nelehké době chtěli lidi pro-
pojit nejen mezi sebou, ale i se živo-
tem tady v Kosmonosích. Dámám ze 
Spolku bych proto chtěl za jejich ini-
ciativu poděkovat. Stejně jako part-
nerům, kteří se podíleli na jeho uspo-
řádání.“

Den města Kosmonos by se měl 
konat  každý  rok.  V  kvalitě,  kterou 
může ovlivnit každý z vás. „Opravdu 
kvalitu příštího ročníku mohou oby-
vatelé našeho města výrazně ovlivnit. 
Aktivní spoluúčastí a hlavně doplně-
ním toho, co třeba letos někomu chy-
bělo. Usilujeme prostě o to, aby Den 
města Kosmonos byl opravdu ne-
všedním a výjimečným dnem,“ zdů-
raznil PharmDr. Eduard Masarčík. 

„Nápad na uspořádání akce 
se zrodil těsně před prázdninami. 
Na realizaci tak zbývalo málo času. 
Jsem velmi ráda, že se nám podařilo 

zajistit hlavně spoustu stanovišť pro 
děti. Z programu bych zmínila Brick 
by bricks, se kterým spolupracuje-
me dlouhodobě, máme tady Veselou 
vědu, Kutila Juniora, lezeckou stěnu 
a skvělou fotobednu. A do této akce 
jsme šli s tím, že založíme dlouhodo-
bou tradici,“ říká Jana Jancáková ze 
Spolku Srdcem pro Kosmonosy. 

V  programu  nechybělo  ani  vy-
stoupení  kosmonoských  mažoretek. 
Uskutečnil  se navíc mini-food festi-
val, kde bylo možné zakoupit občer-
stvení z restaurací a kaváren Kosmo-
nos  i blízkého okolí. Město,  s ohle-
dem  na  pozitivní  ohlasy  ze  strany 
obyvatel,  chce  v  tradici  pokračovat. 
„Nejen s ohledem na pozitivní ohla-
sy týkající se Dne města, ale také 
na kulturní dopad na život v Kos-
monosích připravujeme itinerář akcí 
pro příští rok. V návaznosti na schůz-
ky se spolkem Srdcem pro Kosmono-
sy. Využívat budeme jak prostory re-
staurace SK Kosmonosy, tak zámec-
kého parku, Zrcadlového sálu i bi-
otopu. Myslím si, že obyvatelé a ná-
vštěvníci Kosmonos se opravu mají 
na co těšit,“ věří  PharmDr.  Eduard 
Masarčík. 

Městu  se  navíc  podařilo  zajistit 
sponzory na tyto akce. Druhý ročník 
Dne Kosmonos by se pak měl konat 
druhý  zářijový  víkend  roku  2022. 
Dojde  jen  ke  změně  místa  konání. 
Jeho  centrem  se  stane  koupaliště, 
tedy volnočasový areál. Jeho výstav-
ba pokračuje podle harmonogramu. 

PAVEL PETR, 
fotil MARTIN VESELÝ

Podle  časového  plánu  probíha-
jí  práce  ve  volnočasovém  areálu. 
Technologická  část,  biotop,  bude 
hotový ještě letos. Do konce dubna 
2022 pak má být celá realizace do-
končena. Na druhou část už  je vy-
pracovaná  projektová  dokumenta-
ce. Dotýká se obory a přilehlé části.  
„Konkrétně se jedná o louku, kde 
bude 46 ovocných stromů. Vysadí je 
významní občané Kosmonos. Do-
jde k oplocení celého areálu a po-
čítáme v místě také s konáním pří-
městských táborů,“ zmínil  starosta 
města  PharmDr.  Eduard Masarčík.  
Aktuálně  ve  volnočasovém  are-
álu  probíhají  práce  na  veřejném  
osvětlení.           (pp)

Policisté České republiky navští-
vili  žáky  prvního  stupně  základní 
školy v Horních Stakorách. Při bese-
dě se zaměřili na zásady bezpečného 
chování dětí při kontaktu s cizí oso-
bou,  a  připomněli  jim,  jaká  nebez-
pečí  a  nástrahy  na  ně  mohou  čekat 
na ulici nebo v okolí domova. Muži 
v  uniformách  také  prověřovali,  jak 
by děti v případě nebezpečí reagova-
ly. Nastínili i různé rizikové situace. 
Muže v uniformách mile překvapilo, 
že téměř všechny děti věděly, jak se 
správně zachovat. A nezapomněli ani 
na  dopravní  výchovu  v  souvislosti 
s  bezpečností  dětí  v  silničním  pro-
vozu. Na  závěr  besedy  si  děti  z  ru-
kou  policistů  odnesly  drobné  dárky 
a vzdělávací materiály s preventivní 
tématikou.          (red)

Město  Kosmonosy  jako  zřizo-
vatel  místní  knihovny  v  Horních  
Stakorách  rozhodlo  o  jejím  zrušení. 
Z důvodu dlouhodobé nízké návštěv-
nosti.  Prostory,  ve  kterých  sídlila, 
budou  využívat  spolky  pro  kultur-
ní činnost. Nejen ze Stakor, ale také 
Kosmonos. Všem čtenářům a zájem-
cům o  knihy  je  pak  plně  k  dispozi-
ci Městská knihovna v Kosmonosích 
a veškeré její služby. S fondem zru-
šené knihovny bude naloženo podle 
knihovního  zákona  –  knihy  budou 
nabídnuty  knihovnám  v  okolí,  zá-
kladní  škole  a  občanům  Kosmonos  
i Horních Stakor.            (pp)
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ZE ŽIVOTA VE STAKORÁCH  

PRÁCE V AREÁLU 
FOTBALOVÉHO HŘIŠTĚ

KOSMONOSKÝ ZÁMEK ROZSVÍTIL FESTIVAL MAJÁK

SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLA SBÍRÁ, TŘÍDÍ, RECYKLUJE

LISTOPADOVÉ STROJNÍ ČIŠTĚNÍ ULIC 

Práce s dokončením kanalizace v Horních Stakorách finišují. 
FOTIL MARTIN VESELÝ Stavební ruch na kosmonoském hřišti neutichá. Ilustrační foto Martin Veselý 

V měsíci listopadu bude forma 
COMPAG Mladá Boleslav s.r.o. 
provádět strojní čištění místních 
komunikací v Kosmonosech. Zahá‑
jení je vždy naplánováno na 7:00, 
dokončení v odpoledních hodi‑
nách, odhadem kolem 14:00. Čiš‑
tění má následující harmonogram:  
 
Úterý 9.listopadu:  ulice  Bole-
slavská,  Brigádnická,  Družstev-
ní,  Lípy,  Sadová,  Průmyslová, 
Čtvrtek 11. listopadu:  ulice  Pod 
koupalištěm,  Puškinova,  Tesař-

U  základní  školy  v  Hor-
ních  Stakorách  došlo  k  rozšíření 
mobiliáře  hracích  prvků. Město  pro 
potřeby  dětí  zakoupilo  malý  hrad.  
Vedení  města  také  rozhodlo  o  vy-
psání  výběrového  řízení  na  zajiš-
tění  stropní  konstrukce  v  hasič-
ské  zbrojnici  v  Horních  Stako-
rách.  Strop  měl  narušenou  statiku. 
„Na rekonstrukci poskytneme je-
den milión korun. Pak bude možné 
objekt znovu plně využívat. Hlav-
ně pro spolkovou činnost,“  říká 
starosta PharmDr. Eduard Masarčík. 

V  Horních  Stakorách  finišují  také 
práce  spojené  s  dokončením  kana-
lizace.  Po  jejím  dokončení  dojde 
k  zásadnímu  zlomu  v  infrastruktu-
ře obce –  tedy v případě hlavní  sil-
nice, přilehlých komunikací a právě 
kanalizace. „Zasloužilo se o to vede-
ní města Kosmonos vytvořením pro-
jektové dokumentace a zařazením 
do projektu Mladá Boleslav 3, a to 
i přes odpor některých zastupitelů 
z Horních Stakor,“ neopomněl  zdů-
raznit PharmDr. Eduard Masarčík. 

          (pp) 

Po Dni Kosmonos čekal obyva‑
tele města i jeho návštěvníky další 
nový zážitek. Zámek a přilehlý 
park totiž poprvé rozsvítil festival 
Maják. Zažít jste ho mohli díky 
Nadačnímu fondu Škoda Auto, 
městu a Ško‑Energu zdarma, bez 
zaplacení vstupného. 

První  ročník  festivalu  Ma-
ják  nabídl  historicky  první  vi-
deomapping  na  budovu  zámku 
v Kosmonosech, laserovou show, in-
teraktivní  kouzlení  s  barevnou  ml-
hou,  laserový mapping stromů, pro-
cházku  pohádkově  nasvíceným  par-
kem  nebo  stezku  UV  prostorem. 
Jako  překvapení  návštěvníci  mohli 
vidět zářící klenot v trojici staletých 
velikánů.  Akce  se  těšila  mimořád-
nému zájmu veřejnosti a měla by se 
uskutečnit také v dalších letech.  

     (pp), fotil Martin Veselý 

Svoz nebezpečného odpadu pro-
běhne v sobotu 23. října 2021. Sta-
noviště, kde bude možné ve stanove-
nou  dobu  osobně  předat  předmětné 
odpady, jsou následující: 

8:00 – 8:30 Horní Stakory – u auto-
busové zastávky
8:40 – 9:00 Kosmonosy – parkoviš-
tě u nemocnice (před zahradnictvím)
9:10 – 9:30 Kosmonosy – parkoviště 
na sídlišti Pod koupalištěm
9:40 – 10:00 Kosmonosy – Boleslav-
ská ulice (parkoviště nad Rychtou)
10:10 – 10:30 Kosmonosy – ul. Pio-
nýrů (u nádob na separovaný odpad, 
pozor dočasně přesunuto do části uli-
ce mezi Tyršovou a Podzámeckou).

Předmětem sběru budou následu-
jící odpady: 

akumulátory    (plné  i  suché),  barvy 
a  nátěrové  hmoty,  chemikálie,  foto-
chemikálie, chladící a brzdové kapa-
liny, galvanické články, lepidla, prys-
kyřice,  léky a  farmaceutický odpad, 
znečištěné  kovové,  plastové  a  skle-
něné  obaly,  odmašťovací  příprav-
ky, rozpouštědla, odpadní olej (např. 
z  fritovacích hrnců), olej  znečištěný  
-    topný,  olejové  filtry,  znečištěné 
textilie,  zářivky,  výbojky  ale  i  ojeté 
pneumatiky, kompletní vyřazená za-
řízení (televizory, rádia , elektronická 
zařízení, lednice, domácí spotřebiče). 
Odvoz se netýká odpadů z podnika-
telské  činnosti. Žádáme Vás,  abyste 
neshromažďovali  odpady  na  urče-
ných  místech  předem,  mimo  stano-
vený čas. 

Správní odbor MÚ Kosmonosy

S  novým  školním  rokem  za-
čínáme  v  ZŠ  Kosmonosy  s  envi-
ronmentálními  projekty,  mezi  kte-
ré  patří  různé  sběry.  Již  21.  a    22. 
září  se  uskutečnil  tradiční  bleskový 
sběr  papíru.  Na  rozdíl  od minulého 
roku  je  značná  poptávka  po  starém 
papíru,  čemuž  odpovídají  i  výkupní 
ceny.  Předpokládáme,  že  bychom 
udělali  celkem  čtyři  sběry  za  škol-
ní  rok.  Ve  spolupráci  s  Myslivec-

kým  sdružením  Suchá  – Rokytovec 
budeme od 23. září až do října kaž-
dý  čtvrtek  ráno  před  zahájením  vý-
uky  organizovat  sběr  kaštanů  a  ža-
ludů.  Za  odměnu  pojedou  tři  nej-
lepší  třídy  do  myslivecké  klubov-
ny,  kde  je  čeká  zajímavý  program. 
V  rámci  projektu  RECYKLOHRA-
NÍ budeme opětovně sbírat a posílat 
na  recyklaci  baterie  a  drobné  elek-
trospotřebiče.  Záslužnou  činností, 

ská,  Pod  Oborou,  Fr.  Opolského, 
Budovatelská,  Bímova,  Jelínko-
va  I,  Jelínkova  II,  Máchova,  Slu-
nečná,  Příčná,  Na  Svahu,  Okružní, 
Čtvrtek 18. listopadu:  ulice  nám.
Míru  (okolo  úřadu),  Linharto-
va,  Podzámecká,  Tyršova,  Zahrad-
ní,  Pionýrů,  Linhartova,  B.  Bubá-
ků,  Vrchlického,  Karla  Veselého, 
Luční,  Jižní,  Květinová,  Duhová,  
Čtvrtek 25. listopadu: Pod Loretou, 
U  masokombinátu  (včetně  parko-
viště),  Jarošova, V. Nejedlého, Jana 
Bubna, Bradlecká (parkoviště), Těš-

kterou ocení hlavně Vodovody a ka-
nalizace a.s.,  je  i  sběr upotřebeného 
rostlinného oleje, neboť tento odpad 
se  těžko  z  kanalizace  čistí.  Škola 
posbírá  za  rok  cca  150  až  180  litrů 
a patří ve sběru tohoto odpadu mezi 
nejlepší.  Mimo  těchto  pravidelných 
aktivit  jsou  vyhlašovány  ještě 
speciální  akce,  např.  sběr  mobilů, 
batůžků apod.  

            Mgr. Zdeněk Turek  

ňovská,  Jizerská,  Ještědská,  Hake-
nova,  Třebízského,  Horní  Stakory.  
Žádáme proto všechny občany Kos-
monos,  aby  respektovali  přenos-
né  dopravní  značení,  které  bude  
7 dnů předem v dané ulici instalová-
no.  Upozorňujeme  zároveň,  že  zá-
kazy  zastavení  budou  v  některých 
lokalitách  opět  označeny  „ZÓNOU 
ZÁKAZU ZASTAVENÍ“, která pla-
tí  po  celé  území.  Zákaz  je  ukončen 
pouze  označením  „KONEC  ZÓNY 
ZÁKAZU ZASTAVENÍ“. 

           (dj)

V  areálu  fotbalového  klubu  SK Kosmonosy  panuje  čilý  ruch.  Směrem 
k poli se srovnává plocha v místě, kde vznikne tréninkové hřiště. „Myslíme 
i na spodní část areálu,“ zdůraznil  šéf  klubu  Petr Bernard. „Dochází tam 
k prořezávání náletových dřevin. Měl by tam vzniknou tzv. lesopark. Přáním 
je vybudovat tam také běžeckou stopu. Aby i tento kus areálu měl nějaké vyži-
tí,“ doplnil Petr Bernard.

UZAVŘENÍ 
DĚTSKÝCH HŘIŠŤ

Aktuálně  se mění uzavírací doba 
dětských  hřišť  v  Kosmonosích.  Do 
31.  října  budou  otevřeny  do  19  ho-
din. Od 1.listopadu pak pouze do 17 
hodin. To kvůli dřívějšímu stmívání a 
proto, že na nich schází osvětlení. (dj) 

 
FORENZNÍ 

ZNAČENÍ KOL
 

  Občasné Kosmonos mají do kon-
ce října, konkrétně třetí čtvrtek v měsí-
ci, možnost nechat si odborně označit 
jízdní kolo čipem, který je registrovaný 
do systému Bikeguard. Ten umožňuje 
městským a obecným policiím zjistit, 
kde  je  nalezený  a  označený  předmět 
registrovaný. V  reálu  se  jedná  o ma-
lou průsvitnou kapku s čipem na rámu, 
která není téměř viditelná. dále je rám 
označen  samolepkou.  Tato  služba  je 
pro občany Kosmonos zdarma. V uve-
deném  termínu  je  třeba  dostavit  se 
v řase od 8 do 11 nebo od 12 do 15 ho-
din  s  občanským  průkazem  do  ulice 
Starofarní 152 v Mladé Boleslavi. (dj) 
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OSVĚTOVÁ BESEDA VÁS ZVE NA KONCERT  ZRCADLOVÝ SÁL 
TLESKAL  

VLASTIMILU HARAPESOVI

POKRAČUJE 
CYKLUS 

HISTORICKÝCH 
PŘEDNÁŠEK

PŘIJEDE KOSMONAUT 
VLADIMÍR REMEK 

OHLÉDNUTÍ ZA DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 

Při zahájení Mgr. Jiří Bartoloměj Sturz 
s herci divadla F.X. Šaldy Eliškou Jan-
sovou Šilhánovou a Ondřejem Kolínem. 

Zahájení Dnů evropského dědictví  v Loretě - uvádí Mgr. Jiří Bartoloměj Sturz a hu-
debníci Mladoboleslavského  žesťového souboru. Fotil Josef Remeš 

Vlastimil Harapes a Šimon Pečenka bavili diváky v Zrcadlovém sále na zámku  
Kosmonosy. Kosmonaut Vladimír Remek přijede na besedu do Kosmonos. Fotil ho Petr Voldán. 

Koncert barokní hudby v pro‑
vedení hudebního tělesa Ensemble 
Inégal ‑  Theatrum    Musicum fe‑
nomén Capricornus se uskuteční  
v úterý 2. listopadu 2021 od 19.00 
hodin v Zrcadlovém sále zámku 
Kosmonosy v rámci hudebního fes‑
tivalu Rosa Bohemica. 

Na  koncertě,  který  je  pořádán 
ve  spolupráci  s  Osvětovou  besedou 
Kosmonosy,  připomenou  hudební-
ci dílo kdysi slavného, nyní pozapo-
menutého  skladatele,  Samuela  Ca-
pricorna,  jenž  se  nedaleko  Kosmo-
nos, v Žerčicích u Mladé Boleslavi, 
před více než čtyřmi sty lety narodil.  
Tak  jako  mnohé  jiné  protestanty, 

i jeho, události po Bílé Hoře vyhna-
ly ze země pryč. Raně barokní skla-
datel  Samuel  Capricornus,  původně 
Samuel Friedrich Bockshorn působil 
nejprve  krátce  v  Bratislavě,  poté 
se  ujal  prestižního  místa  kapelníka 
ve  Stuttgartu,  kde  také  později  ze-
mřel. Jeho skladby se běžně vydáva-
ly  tiskem,  což  bylo  dokladem  skla-
datelova  významu.  Jeho  popularita 
ve své době dosáhla takové výše, že 
jeho jménem podepisovali své sklad-
by  jiní, méně  známí  skladatelé,  aby 
svým  dílům  dodali  vážnost  i  lesk 
a dosáhli tak jejich vydání tiskem. Tak 
se dnes paradoxně stává, že se občas 
v archivech najdou skladby pod Cap-

Dny evropského dědictví 
(DED) probíhají každoročně dru‑
hý zářijový víkend. Je to čas, kdy 
je řada kulturních institucí v celé 
Evropě motivována k počinům, ji‑
miž si připomínáme „rodinné stří‑
bro“ jednotlivých regionů evrop‑
ské kultury. Koneckonců, kulturní 
dědictví se v měnících se světových 
geopolitických podmínkách stá‑
vá nejžhavější evropskou kartou 
do hry. 

Také  pro  Muzejní  spolek  Kos-
monosy jsou DED časem, kdy bývá 
pravidelně  prezentován  nový  vý-
stavní  projekt.  Snažíme  se  jím  při-
pomenout to, co je v kosmonoských 
kulturních  dějinách  unikátní. Le-
tošní  projekt  s  názvem  „Kosmono-
ské  století  hrabat Mirbachů“  se  po-
prvé  komplexněji  věnuje  rodu,  kte-
rý  vlastnil  zdejší  zámek  a  panství 
od  konce  18.  a  po  velkou  část  19. 
století,  tedy  v  době,  kdy  také  kos-
monoský  region  procházel  značnou 
proměnou  ve  všech  oblastech  lid-
ské  činnosti.  Mirbachové  se  tehdy 
v  Kosmonosech  aktivně  účastnili 
hospodářského  a  společenského  ži-
vota, významnou roli sehráli v revo-
lučním roce 1848, po roce 1860 také 
podporovali  některé  vznikající  kos-
monoské  spolky.  Výstava,  instalo-

vaná  tradičně  v  prostorách  někdejší 
krypty  pod  kaplí  sv. Martina  v  are-
álu  lorety,  prezentuje  v  první  řadě 
velmi obsáhlou genealogickou práci 
o dějinách  tohoto rozvětveného, pů-
vodem  německého  rodu,  jehož  prv-
ní  představitel  Friedrich  Gotthardt 
přišel  do  Českých  zemí  v  závěru 
18.  století  z  Kurónska  (v  dnešním 
Lotyšsku).  Systematický  dějin-
ný  přehled,  doplněný  o  řadu  dosud 

neznámých  archivních  materiálů,  je 
dílem badatele, genealoga, heraldika, 
spolupracovníka  našeho  muzea 
Michala  Cyraniho.  K  tématu  jen 
z  části Mirbachy  realizované  empí-
rové přestavby zámku zpracoval za-
jímavý  stavebně-historický  přehled 
architekt  Jan Kosík,  texty  k  církev-
nímu a společenskému životu, stejně 
jako  popisky  k  exponátům  (z  nichž 
řada  umělecky  hodnotných  předmě-

tů je vystavována vůbec poprvé) vy-
tvořil Jiří Bartoloměj Sturz. Celá idea 
a koncepce výstavy je tradičně dílem 
předsedy  muzea,  doktora  Václava 
Petříčka,  organizaci měla  na  starost 
jednatelka  Milada  Remešová.  
Vernisáž  výstavy,  které  se  účastnilo 
okolo šedesáti lidí, proběhla ve čtvr-
tek 9. září, v krásné atmosféře babího 
léta. Odpoledne bylo v Loretě konci-
pováno  jako hudebně  literární koláž 
ze  šlechtické korespondence několi-
ka staletí. Výběr četli po boku J. B. 
Sturze mladí herci libereckého diva-
dla Eliška Šilhánová  Jansová  a On-
dřej  Kolín,  přičemž  posluchači  dali 
většinově za pravdu úvodnímu kon-
statování, že často  jen  letmý pohled 
do  korespondence  může  prozradit 
o  svém  pisateli  více,  než  fundova-
ná přednáška. Celý program hudeb-
ně  znamenitě  doprovodil  Mladobo-
leslavský  žesťový  soubor.   V  rámci 
úvodního slova J. B. Sturze zaznělo 
také výrazné poděkování „do nebe“, 
na adresu bohužel již zesnulého znal-
ce kosmonoské epochy rodu Mirba-
chů,  prvního  předsedy Historického 
klubu Osvětové besedy a propagáto-
ra kosmonoského muzea, ing. Bedři-
cha  Jíry.  Velké  poděkování,  kromě 
výše  uvedeným,  náleží  také  dámám 
z  kosmonoského muzea  a Osvětové 
besedy,  zvláště  paní  Boženě  Doub-

kové  a  Bohumile  Šulcové,  za  zdán-
livě drobnou,  ale pro muzeum zcela 
nepostradatelnou práci.  Ačkoliv „sil 
ubývá“, věříme, že tato práce na „vi-
nici“ kosmonoské regionální kultury 
padá na úrodnou půdu a má svůj hlu-
boký smysl.  

       Muzejní spolek Kosmonosy

Vzácného hosta můžete vidět v pondělí 25. října od 18 hodin v sále re-
staurace v areálu SK Kosmonosy. Hostem pořadu Za zrcadlem totiž bude prv-
ní a jediný československý kosmonaut Vladimír Remek. Dozvíte se mnoho 
zajímavostí o jeho výpravě do vesmíru i přípravě na samotný let nebo práci 
velvyslance v Rusku. Vstupné se neplatí, je formou tomboly.                (pp)

Cyklus  historických  přednášek 
„Jak jsme se nedali, aneb dějinná 
putování s těmi, kdo překročili svůj 
stín a hranice svého kraje,“ pokraču-
je až do 15.  listopadu. Přednášky se 
konají každé pondělí od 15:30 do 17 
hodin,  a  to v klubovně kosmonoské 
hasičské zbrojnice. Přednáší historic-
ký publicista, badatel a člen Sdružení 
historiků České republiky Jiří Barto-
loměj Sturz. 

    MILADA REMEŠOVÁ

Osvětová beseda v Kosmono‑
sích připravila na úterý 12. října 
setkání s Vlastimilem Harapesem. 
Mužem, který je významným před‑
stavitelem baletního umění, chore‑
ografem, ale také hercem. Hlavně 
ovšem sólovým tanečníkem, který 
dlouhá léta působil jako sólový ta‑
nečník v baletním souboru praž‑
ského Národního divadla. 

 
  Dnes  Vlastimil  Harapes  působí 
na  prknech  pražského  divadla 
Semafor. Během večera proto zmínil 
jeho  principála  Jiřího  Suchého 
a  také  oslavu  jeho  devadesátých 
narozenin. Přiznal zároveň, že právě 
kontakt s publikem mu v posledních 
měsících  hodně  chyběl.  „Urči-
tě, chybělo mi to asi tak, jako kaž-
dému. Stejně jako ta komunikace. 
Naštěstí já bydlím už padesát let 
v Praze na Malé Straně. Měli jsme 

takovou sousedskou záležitost, že 
jsme se tam mohli scházet a hovo-
řit spolu,“ říkal  Vlastimil  Hara-
pes.  Zavzpomínal  nejen  na  tanec, 
ale  také  třeba  na  pohádku  Pan-
na  a  netvor  nebo  filmy  jako  Jak 
vytrhnout  velrybě  stoličku  nebo 
Jak  dostat  tatínka  do  polepšovny.  
Slovem a také písněmi příjemný ve-
čer doplnil zpěvák, moderátor a he-
rec  Šimon  Pečenka.  V  jeho  podá-
ní zazněly písně Karla Hašlera, ale 
také melodie z pohádek jako Pyšná 
princezna  nebo  Princezna  se  zla-
tou  hvězdou.  Aktéři  večera  se  po 
jeho  skončení  dočkali  zasloužené-
ho a dlouhotrvajícího aplausu. A my 
vám stoprocentně můžeme slíbit, že 
v  dalším  vydání  Zpravodaje  vám 
nabídneme  rozhovor  s Vlastimilem 
Harapesem. 

PAVEL PETR, 
fotil MARTIN VESELÝ

ricornovým jménem, ačkoli je vůbec 
nenapsal.  Jeho  skladatelský  rukopis 
je  však  natolik  originální  a  osobitý, 
že bývají tyto záměny snadno identi-
fikovalelné. Pro nás je pak ctí, že ne-
daleký rodák Samuel Capricornus, ač 
dnes v Čechách  sotva známý,  zane-
chal v hudební historii tak výraznou 
stopu. Ensemble Inégal pod vedením 
Adam Viktory,  je všestranné hudeb-
ní těleso, jehož interpretační záběr se 
pne od renezanční hudby až po hud-
bu  současnou.  Vedle  hudby  Jana 
Dismase  Zelenky,  kterému  soubor 
věnuje  nejvíce  pozornosti  na  svých 
koncertních a nahrávacích aktivitách 
v Čechách i zahraničí, je právě jmé-
no  Samuela  Capricorna  často  vídá-
no na programech tohoto prestižního 
souboru. Podrobné informace o pro-
gramech,  umělcích, místech,  datech 
a  vstupenkách  jsou  na  stránkách  
www.rosabohemica.cz. 

MILADA REMEŠOVÁ, 
OSVĚTOVÁ BESEDA
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PSYCHIATRICKÁ PÉČE MUSÍ BÝT PRO PACIENTY DOSTUPNĚJŠÍ, 
ŘÍKÁ NOVÝ ŘEDITEL KOSMONOSKÉ NEMOCNICE JAN KŘEN 

DNY DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ V PSYSICHATRICKÉ NEMOCNICI

Psychiatrická nemocnice 
v Kosmonosích má nového ředite‑
le. Stal se jim od 1.září MUDr. JAN 
KŘEN, který nahradil ve funkci 
paní ředitelku Danu Kolářovou. 
Ta nemocnici vedla dlouhých dva‑
cet let. MUDr. Jan Křen studoval 
na 1.lékařské fakultě Univerzity 
Karlovy v Praze. Pracovní uplat‑
nění našel v liberecké nemocni‑
ci na psychiatrii. V Kosmonosech 
pracoval nejprve jako sekundár‑
ní lékař a přes nejrůznější oddě‑
lení se propracoval až do funkce  
ředitele.

Jak tedy vedla v Kosmonosích 
vaše cesta k současné pozici?

„V Kosmonosech jsem nastoupil 
čistě  jako  lékař.  Ještě  bez  atestace, 
na příjmovém oddělení. Díky býva-
lé paní  ředitelce  jsme měli možnost 
vybudovat  oddělení,  které  se  zamě-
řovalo psychoterapeuticky a zároveň 
řešilo  závislosti  v  části  pojaté  jako 
detox.  Později,  vzhledem  k  perso-
nální situaci, která nastala,  jsem byl 
vlastně donucen převzít gerontopsy-
chiatrické  oddělení.  To  mi  zůstalo 
posledních deset let.“

Vím, že o současném postu ře-
ditele jste se rozhodoval do po-
slední chvíle. Bylo složité nastou-
pit po paní Kolářové, která vlastně 
výrazně změnila nejen nemocnici, 
ale také vnímání okolí, jak nahlížet 
na psychiatrickou péči?

„Ta  situace  je  úplně  jiná,  než 
když paní  ředitelka Kolářová nastu-
povala. Jednak je naprosto odlišná si-
tuace ve vnímání a nahlížení společ-
nosti na psychiatrii. Na druhou stranu 
tady probíhá zcela oficiálně reforma 
psychiatrické péče, takže i požadav-
ky  na  nemocnici  našeho  typu  jsou 
a budou jiné, než byly doteď. Pocho-
pitelně  i  pro mě  osobně  je  to  velká 
změna, protože jsem celý profesní ži-
vot pracoval v pozici lékaře a primá-
ře. Teď je to jiné, musím se věnovat 
nemocnici jako celku.“ 

Úplně jste opustil pozici lékaře? 
„Ne,  teď mám úvazek,  který mi 

umožňuje být  zároveň  i  lékařem.  Je 
to i nutnost v současné personální si-
tuaci. A  upřímně?  Nedovedu  si  ani 
dost dobře představit, že bych lékař-
skou pozici ze dne na den opustil.“

Není samotná lékařská praxe 
ve spojení s ředitelskou funkcí vlas-
tě tak trochu relax?

„Relaxem  bych  to  nenazýval. 
Spíš výhodou. Protože jako lékař ne-
ztrácím kontakt s běžným provozem. 
Relax si představuji trošku jinak …“ 

Co nakonec ve vašem případě 
rozhodlo o tom, že jste přeci jen při-
jal post ředitele? 

Těch momentů bylo několik. Při-
znám se, že jsem o tom uvažoval už 
před tím. Paní ředitelka Kolářová od-
cházela  do  důchodu  na  několikrát. 
Chystala  se  na  to  delší  dobu. Okol-
nosti  jí  vždycky  donutily,  aby  ještě 
zůstala.  Takže  ty mé myšlenky  tam 
byly. Pak se na mě obracela řada ko-
legů, kteří měli zájem, abych o pozi-
ci usiloval. A tím posledním střípkem 
byla  sama  paní  ředitelka  Kolářová, 
která  mě  požádala,  abych  o  funkci 

usiloval.“
Probíral jste celou situaci také 

doma? 
„Vzhledem k tomu, že manželka 

je tady v nemocnici na pozici lékař-
ské náměstkyně, ale zároveň i lékař-
ka,  tak  byla  jednou  z  těch,  kteří mi 
naznačovali,  že  bych  se  měl  tímto 
směrem vydat.“  

Je pro vás výhodou, že nemocni-
ci dokonale znáte?

„Přímo takhle bych si to netroufl 
říct.  Myslím  si,  že  jsem  dostatečně 
sebekritický  –  tu  nemocnici  znám 
z  pohledu  lékaře  a  primáře. Ale  ten 
pohled  jaksi  celkový,  z pozice  ředi-
tele, je přece jen v něčem specifický. 
Takže si myslím, že je spousta věcí, 
které musím ještě poznat a doučit se 
je. To  už  ale  jaksi  k  tomu  povolání 
patří, stále se něco učit.“

Ve funkci jste od 1.září. Jaká 
rozhodnutí už jste musel udělat? 

„Netroufám si říct, že bych musel 
rozhodnout  něco  zásadního,  což  je 
dobře. Nemocnice i díky paní ředitel-
ce Kolářové funguje bezvadně, takže 
žádnou  katastrofu  jsme  řešit  nemu-
seli. Ovšem pravdou je, že nás velké 
změny  čekají.  Ať  už  v  souvislosti 
s  reformou  psychiatrické  péče  nebo 
i  se  zkvalitňováním  prostředí.  Teď 
ta  největší  akce,  která  se  chystá,  je 
v  rámci  projektu  Zelená  úsporám. 
Jedná se o kompletní obnovu objektu 
ve  smyslu  zateplení,  výměny  oken, 
dalších  úprav  střechy  atd.  Je  to 
v  rámci  zvýšení  komfortu  pro  paci-
enty.“

Jakou máte dlouhodobější vizi 
ve funkci? Jak jste jí vlastně při 
svém nástupu prezentoval? 

„Když  jsem  prezentoval  výbě-
rové  komisi  svůj  ředitelský  projekt, 
tak  jsem  řekl,  že  rozhodně  nemám 
v úmyslu nemocnici nějakým způso-
bem utlumovat, protože bych to po-
važoval  za  cestu  špatným  směrem. 
Psychiatrická  péče  obecně  v  České 
republice  je  špatně dostupná. To, že 

je špatně strukturovaná, je věc druhá, 
ale my bychom chtěli naši nemocni-
ci  rozvíjet směrem ven,  i mimo zdi. 
V  praxi  to  znamená  rozšířit  ambu-
lantní servis a mít víc aktivit v teré-
nu. A  pokud  by  došlo  ke  snižování 
lůžek,  jako že asi opravu dojde,  tak 
by to mělo být vykompenzováno tím, 
že budeme daleko akčnější a budeme 
schopni zasahovat  i mimo nemocni-
ci.“

Co se vlastně v samotné psychi-
atrické léčbě může změnit? 

„Ta zásadní proměna by měla být 
v  tom,  že  psychiatrická  péče  bude 
dostupnější pro pacienty. Teď je tady 
stávající stav, že tu máme 500 lůžek 
a určitý ambulantní provoz – ale ten 
je v poměru k počtu  lůžek naprosto 
minimální  záležitostí. My  spolupro-
vozujeme  Centrum  duševního  zdra-
ví  –  což  je  jeden  z momentů,  který 
by  měl  psychiatrii  posunout  právě 
blíž do  terénu, blíž do komunity.  Je 
to  něco,  co  vzniká  za  podpory  mi-
nisterstva  zdravotnictví  a  vlády.  Je 
to  prostě  celorepubliková  záleži-
tost. Ta představa  je zkrátka  taková, 
že  vznikne  100  Center  duševního 
zdraví. Každé  z  nich  bude obsluho-

Desátým rokem se v Psychiat‑
rické nemocnici Kosmonosy usku‑
tečnily Dny duševního zdraví. Sa‑
motná akce probíhá sice až v říjnu, 
už v září se ale chystají a připra‑
vují nejrůznější akce. V prvním 
z týdnů byl na programu sportovní 
den, ve druhém se všichni věnovali 
nácviku různých dovedností, zku‑
šeností a aktivit cílených na moto‑
riku pacientů.

Dny duševního zdraví bývají vět-
šinou  spojené  s  veřejností.  „Vzhle-
dem k pandemické situaci jsme si le-
tos netroufli pustit veřejnost do areá-
lu naší nemocnice. Poprvé jsme se za-
měřili jen na naše pacienty. Po dlou-
hé době, co byli v izolaci, si tuto akci 
hodně užívali,“  přiblížila  Veronika 
Kotková,  primářka  resocializačního 
oddělení a náměstkyně pro léčebnou 
péči.  Mohla  zároveň  přiblížit,  jak 
se  akce  postupem  let  mění.  „Asi 
se Dny duševního zdraví opravdu 
mění. Postupně jsme začínali zvát 
různé externisty, ze začátku jsme 
jich přitom tolik neměli. Původně 
jsme zvali třeba lidi z jiných okre-
sů. Jak jsme se začali napojovat víc 

na Kosmonosy, začali jsme zvát tře-
ba místní hasiče. Začali jsme zkrát-
ka víc spolupracovat s lidmi kolem.“  
„Hodně pozitivní je fakt, že v těch 
prvních ročnících jsme potře-
bovali pomoc zvenčí. Teď vlast-
ně – i kvůli situaci, která panu-
je – jsme závislí čistě na vnitřních 
zdrojích. To mi přijde hodně pozi-
tivní,“ doplnil  Michal  Segert,  ve-
doucí  oddělení  centrální  terapie.  
Letošní  ročník nabídl  tradiční bazá-
rek,  což  je  jedna  z  nejúspěšnějších 
akcí. „To je vlastně takové vyústění. 
Máme tady takové kolečko disciplín, 
jsou různé nácvikové formy – to, co 
se v podstatě provozuje během roku. 
Takže vlastně pracujeme ve zhuš-
těné formě na menší ploše s tím, co 
pacienty celý rok potkává. To jsou 

třena animaterapie nebo pracovní 
terapie. Možná je to všechno v ta-
kové hravější podobě, zhuštěnější, 
takže to vypadá, že je to masivnější. 
Co je tady teď poprvé, tak to je te-
rapeutická pohádka v podání klien-
tů léčby závislostí, což je letos prv-
ní vlaštovka a já doufám, že se to 
bude opakovat,“ říká Michal Segert.  
Součástí  Dnů  duševního  zdraví  bý-
vají  klasické  aktivity,  kdy  klienti 
propojí  svou  činnost  se  zvířaty.  Je 
to dlouhodobé propojení hipoterapie 
a  hiporehabilitace,  kterou  má  v  ne-
mocnici  na  starosti Kamila Petrová. 
Jedná  se  dlouhodobě  o  zajímavou 
činnost pro všechny pacienty. „Cho-
dí na ni velice rádi, je pro ně nesmír-
ně přínosná. Takže my během těch 
dnů nabízíme hiporehabilitaci kla-
sickou, takovou na vyzkoušení, dále 
soutěže s koňmi a jízdu v kočáře. To 
znamená, že všechny kategorie pa-
cientů – i ti starší, kteří využijí jízdu 
kočárem, nebo ti mladší, kteří si jdou 
zasoutěžit, tady najdou svoje uplat-
nění,“ vysvětlila Veronika Kotková.  
Podstatné také je, že se i díky Dnům 
duševního zdraví mění samotné vní-
mání  veřejnosti  směrem  k  pacien-

tům  Psychiatrické  nemocnice.  „To 
vnímání se tady v Kosmonosích vůči 
okolí stoprocentně změnilo. Jediné, 
co to teď narušilo, je covid. Museli 
jsme se nechtěně odizolovat, a to sa-
mozřejmě ty sociální vazby narušilo. 
A to nejen mezi obyvateli Kosmonos, 
ale i tady v nemocnici, kdy pacien-
ti byli separováni na svých odděle-
ních a terapie jsou blokové, aby se 
nám jednotlivá oddělení nemíchala. 
To, co potřebujeme k resocializaci 
jako jednu z metod naší léčby, tak 
to se hodně poškodilo. Ale jinak si 
myslím, že to propojování s Kosmo-
nosy je super. Spolupracujeme dlou-
hodobě s Kulturní komisí, respekti-
ve teď nově se spolkem Srdcem pro 
Kosmonosy, ten spolek sem chodí, 
využívá naše prostory, takže i ta ve-
řejnost k nám přichází do míst, kte-
rá dřív byla tabu a vytvářela tu so-
ciální bariéru. Naopak my jsme zva-
ní na různé aktivity v Kosmonosech 
nebo i v Mladé Boleslavi – třeba 
na jarmarky, kde se můžeme prezen-
tovat. V rámci Křesla pro hosta tady 
v Café Hruška jsme měli prezentaci 
naší nemocnice a sami vedoucí to 
hodnotili jako jedno z nejúspěšněj-

ších křesel, která tady kdy byla, co se 
týká představení nemocnice jako ta-
kové,“ vysvětlila Veronika Kotková. 
Michal Segert potvrdil,  že  to vnímá 
podobně. „Dokonce, co se teď mírně 
uvolnila opatření, jsem tady v areá-
lu viděl lidi, kteří evidentně za nikým 
na návštěvě nebyli. A měli potřebu se 
tady projít parkem – a to je to, o co 
nám jde – propojení. Ten náš areál 
je poměrně velký, je nezanedbatel-
nou částí kosmonoského teritoria.“ 
Hodně  také  pomáhají  sociální  sítě, 
na  kterých Psychiatrická  nemocnice 
sdílí spoustu věcí. Potřebné informa-
ce se tak dostanou mezi lidi, které by 
normálně nebylo možné oslovit. 

PAVEL PETR, 
fotil MIROSLAV DVOŘÁK

vat  region  zhruba o  sto  tisíci  lidech 
a  smyslem  je  udržet  klienty  mimo 
nemocnice,  mimo  hospitalizace. 
Měla by to být maximální podpora té 
komunitě,  terénu,  ambulantní  léčbě. 
Teprve v případě, že tato pomoc selže 
a  nebude  konkrétním  pacientům 
stačit, tak teprve poté přijde na řadu 
hospitalizace.“

Důležitá v tomto směru určitě je 
a bude spolupráce s městem Kosmo-
nosy. Je to tak?

„To  nepochybně.  Jeden  rozměr 
je  ten,  že  jsme  tady  poměrně  vel-
kým zaměstnavatelem. Druhá věc je, 
že  bychom  se  ještě  výrazněji  chtě-
li otevřít směrem ven. Doteď to spíš 
bylo, že ta nemocnice byla spíš sama 
pro  sebe. Postupně  se  to  ale  změni-
lo. Já si myslím, že ten prostor pro tu 
změnu  tady  stále  ještě  je. Abychom 
byli  vnímáni  jako  nedílná  součást 
města. Ne jako uzavřená oblast.“

Povědomí veřejnosti o psychiat-
rické nemocnici se ale hodně změni-
lo, nemám pravdu? 

„Já se přiznám, že ten můj pohled 
je  možná  trošku  zkreslený,  protože 
na  psychiatrii  pracuji.  Kdybych  ale 
jaksi nevěřil v to, že si ti naši pacien-
ti tu péči opravdu zaslouží, tak bych 
tu  nepracoval.  Já  pevně  doufám,  že 
ta  změna  ve  vnímání  ostatních  lidí 
opravdu  nastala.  Ale  jak  už  jsem 
říkal,  pořád  tu  je  obrovský  prostor, 
jak to ještě změnit. Zároveň je mi jas-
né, že to není otázka jednoho roku.“

S jakým přáním jste usedl do ře-
ditelského křesla? 

„Já doufám, že těm všem zúčast-
něným vydrží to nadšení, které bude 
nutné pro práci nejen tady v nemoc-
nici,  ale  i  při  práci  na  reformě psy-
chiatrické  péče,  o  které  jsem  mlu-
vil. Kde opravdu bude důležité, aby 
všem to nasazení vydrželo po mnoho 
let.“ 

PAVEL PETR, 
fotil MIROSLAV DVOŘÁK
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HASIČSKÝ MEMORIÁL 
JOSEFA RYSE NABÍDL 27. ROČNÍK 

O HASIČSKÉM SPORTU 
S ANETOU KLIMOVOU

HASIČE ČEKAJÍ 
PŘÍŠTÍ ROK OSLAVY 

UPOZORNĚNÍ

Z ČINNOSTI 
KOSMONOSKÝCH HASIČŮ 

MAŽORETKY A TWIRLERKY POMNĚNKY OPĚT ÚSPĚŠNÉ

Město  Kosmonosy  upozorňu-
je  občany  a  zejména pořadatele  akcí 
na území města Kosmonosy, v přípa-
dě, kdy bude potřeba zajištění dohledu 
či účasti  jednotek požárních ochrany 
na  jakýchkoliv  kulturních,  sportov-
ních  či  jiných  akcí  na  území  města 

Tradici ve městě má hasičský 
Memoriál Josefa Ryse. V areálu 
SK Kosmonosy se konal už jeho 
27. ročník. Za účasti 28 týmů 
mužů a 15 družstev žen, což byla 
skvělá zpráva. Do Kosmonos při‑
jeli z Liberecka, Semilska, Králo‑
véhradecka a dalších míst. Mezi 
nimi nechyběly týmy jezdící pra‑
videlně na extraligové soutěže 
v hasičském útoku a dosahují tam 
neuvěřitelných časů. Včetně kos‑
monoských žen, které si z posled‑
ního extraligového klání přivezly 
třetí místo a čas 16 sekund a 31 
setin. 

Rysův memoriál se tradičně těší 
velkému zájmu příznivců hasičské-
ho sportu i dalších návštěvníků včet-
ně  představitelů  města.  „Opravdu 
je to tradiční akce s velkou účastí. 
Jak závodníků, tak veřejnosti. Letos 
skvěle vyšlo také počasí a znovu se 

ukázala hlavně letitá vynikající spo-
lupráce se Sborem dobrovolných 
hasičů Kosmonosy. Město dokonce 
v roce 1882 patřilo mezi zakláda-
jící členy několika obcí, které zalo-
žily Spolek dobrovolných hasičů,“ 
neopomněl  zdůraznit  radní  měs-
ta Kosmonos  JUDr.  Ladislav Řípa.  
Soutěž si za dobu svého konání zís-
kala  uznání.  Pro  organizátory  není 
problém  jednotlivé  týmy  do  Kos-
monos  přilákat.  Stejně  tak  diváky. 
„Je tu skvělé zázemí, i proto sem 
jezdí hodně týmů. A diváci? Něko-
lik stovek se jich v areálu během 
dne otočí. Někdo přijde na chví-
li a odejde, další zůstanou,“  říká 
za  organizátory  Martin  Klimo.  
Memoriál  připomíná  osobu  dlou-
holetého  člena  Sboru  dobrovol-
ných hasičů v Kosmonosech Josefa 
Ryse. „Jeho syn to po něm převzal 
a ta tradice je tady opravdu velká. 
My se snažíme k hasičskému spor-

tu vést malé děti. Měli jsme i týmy 
přípravky pro pětileté, které použí-
vají na požární útok úzké hadičky, 
na rozdíl od klasických hasičských 
hadic. Mají to trošku kratší, vypa-
dá to moc pěkně. Děti jsou malinko 
zmatené, moc se neorientují, ale je 
to skvělé,“  doplnil  Martin  Klimo.  
Základna kosmonoských hasičů čítá 
kolem osmdesáti  lidí. Třicet  z  nich 
jsou právě děti. Zájem o činnost je. 
Nejen v Kosmonosech, ale také tře-
ba na Bradleci. Tam tým dobrovol-
ných  hasičů  není.  Děti  proto  cho-
dí  k  nám. A  nejen  z  Bradlece,  ale 
i  z  okolních  obcí,  kde  tyto  dětské 
oddíly nefungují. „Pokud jde o sou-
těže, musíme zajistit i autobus, aby-
chom tam děti mohli dopravit. Jsme 
schopni postavit až tři družstva. Zá-
roveň pro ně musíme vytvořit i něja-
ké zázemí. Pokud je špatné počasí, 
aby se měly kde schovat,“ doplnil 
Martin Klimo.

Na území města Kosmonos 
existují dva hasičské subjekty. Je‑
den je Sbor dobrovolných hasičů, 
který má osmdesát lidí. Pak tady 
ještě existuje jednotka Sboru dob‑
rovolných hasičů obce, kterou ze 
zákona právě obec zřizuje. Má ak‑
tuálně patnáct lidí a vyjíždí k zása‑
hům. Krátce jsme si o nich povída‑
li se starostou Sboru dobrovolných 
hasičů Josefem Berglem.

Jak jste to měli s výjezdy v uply-
nulém roce? 

„Musím  říct,  že  v  době  covido-
vé těch výjezdů bylo méně. Do roku 
2020 jsme těch výjezdů měli zhruba 
čtyřicet  ročně.  Jednalo  se  o  zásahy 
v katastru Kosmonos. Podle okresní-
ho požárního plánu zasahujeme také 
v rámci okresu, když nás povolají.“ 

Můžete zmínit nějaký zajímavý 
nebo kurión výjezd? 

„Určitě ano. Kotě na střeše, kte-
ré se nemohlo dostat dolů. Popřípadě 
loni jsme vyháněli holuba z kavárny 
v Psychiatrické léčebně.“

V Kosmonosích jste nedávno mu-
seli zasahovat také u včel …

„Na sídlišti si jeden občan snažil 
chovat včely tak, že je lákal na med 
… Takže se mu tam, protože teď už 
moc  rozkvetlých  rostlin  není,  slétly 
ze  široka daleka. Bohužel  ale ohro-
žovaly  jiné  spoluobčany,  kteří  měli 
otevřená  okna.  Včely  jim  nalétaly 
dovnitř. Museli jsme u toho pána vy-
klidit balkón. Místo, kde byly pohá-
zené citrusy, gumoví medvídci polití 
medem a podobně…“ 

     (pp) 

V kosmonoském týmu Sboru 
dobrovolných hasičů běhá sedm 
žen. Nejen z města samotného, 
ale i okolí. Barvy Kosmonos hájí 
také dvaadvacetiletá Aneta Kli‑
mová. V civilu pracuje jako uči‑
telka v mateřské škole v Dolním 
Bousově. Sportovní činností tak 
vlastně navazuje na rodinnou 
tradici.  

Kdo se tedy hasičskému spor-
tu u vás doma věnoval a jak jste se 
k němu dostala?

„K  požárnímu  sportu  jsem  ve-
dená  prakticky  od  malička.  Táta 
běhával  za  kosmonoské  hasi-
če  a  vlastně,  co  jsem  se  narodi-
la,  brával  mě  na  závody  s  sebou.  

Jak náročné to pro vás je časově?
„Tréninky máme  jednou  týdně. 

Skoro  každý  týden  pak  jsou  něja-
ké  závody.  Většinou  o  sobotách 
i  nedělích. A  musím  se  pochlubit. 
Nedávno  se  nám v  extralize  pove-
dl  osobní  rekord.  Měly  jsme  čas 
16:31  a  při  druhém  proudu  16:25. 
To  je  týmový  rekord. Nikdo  rych-
lejší v historii ještě v Kosmonosech 
nebyl. Právě extraliga je pro nás vr-
cholem.“ 

Co fyzická náročnost vašeho 
koníčku?

„Náročné  je  to  spíš  pro  holky, 
co běhají dopředu. Pro nás, co jsme 
vzadu, je to třeba jen deset patnáct 
metrů  ke  kádi.  Jinak  holky  musí 

máknout, aby tam stihly být. Já bě-
hám  takzvaný  náběr.  To  znamená, 
že jdu do kádě s košařkou, kde spo-
juju savici s košem.“

Jaké máte přání v tomto sportu?  
„Zúčastňovat  se  zmíněné  extraligy 
a mít dobré časy, což se nám splni-
lo. Ale uvidíme, jestli se třeba ještě 
nezlepšíme. Naší takovou metou je 
pokoření  patnáctisekundové  hrani-
ce. Ale to je ještě hodně daleko…“ 

Povídáte si o tom všem i s dětmi 
ve školce? 

„Měla jsem tam i děti, které zá-
vodily  v  požárním  sportu.  S  nimi 
jsem si o tom občas povídala. Jinak 
ale ne.“           

         (pp)

V roce 2022 čekají dobrovolné 
hasiče z Kosmonos významné osla‑
vy. Připomenou si 140 let od zalo‑
žení. Situovány budou na druhou 
polovinu srpna, před konec prázd‑
nin. Hlavní část oslav by měla být 
směřována do areálu na náměstí, 
vedle městského úřadu.

„Chceme, aby oslavy přilákaly 
co nejvíc lidí,“ přeje si za organizá-
tory Martin Klimo. „Počítáme s tím, 
že bychom udělali slavnostní průvod 
městem i s historickou technikou, 

jestli se nám ji podaří zajistit. Na ná-
městí bychom chtěli připravit ukázky 
jak práce dětí, tak současné požární 
techniky. Jednáme také s Hasičským 
záchranným sborem z Mladé Bole-
slavi a hasiči ze Škoda Auto, kteří 
by nějakou techniku přivezli. Aby si 
ji lidé mohli prohlédnout zblízka.“ 
Oslavy by měl zakončit kulturní pro-
gram včetně  hudebního  vystoupení. 
Třeba  tak  jako před deseti  lety, kdy 
se na kosmonoském náměstí tančilo. 
Na závěr  je v plánu ohňostroj. (pp)   

Kosmonosy, aby se primárně obraceli 
na: SH ČMS ‑ Sbor dobrovolných 
hasičů Kosmonosy, IČ: 62452479, 
se  sídlem  Linhartova  1025,  Kos-
monosy,  a  to  na  telefonním  čísle: 
731 206 031 či emailovém kontaktu:  
hasici.kosmonosy@seznam.cz      (dj)

Mažoretky a twirlerky Po‑
mněnky se na prázdninovém sou‑
středění v Janově nad Nisou při‑
pravovaly nejen na nadcházející 
sezonu ale především na mistrov‑
ské soutěže, přesunuté z jarních 
měsíců na první polovinu září. 
V Prostějově se konalo mistrovství 
České republiky v twirlingu a tý‑
den nato celorepubliková soutěž 
Poděbradský pohár – halová sou‑
těž mezinárodních disciplín.  

Obou soutěží se zúčastnila i kos-
monoská  děvčata.  Jejich  výkony 
a umístění byly velmi dobré. Repub-
likový šampionát v twirlingu se konal 
v o víkendu 11. – 12. září. Ve velké 
hale  Národního  sportovního  centra  
v  Prostějově  se  na  nejvyšší  úrovni 
sešly twirlerky výkonnostní třídy„A“ 
a  děvčata,  která  se  nominovala 
z  Národního  twirlingového  poháru 
třídy  „B“.  Na  soutěži  se  ukázalo 
celkem  10  našich  děvčat  a  to 
v  disciplínách  sólo  1  hůlka,  sólo  2 
hůlky,  rytmické  sólo  a  duo,  x-strut 
a  taneční  twirlingový  tým.  Za  oba 

dny  vystoupily  naše  twirlerky 
v patnácti choreografiích ve třídě A. 
Ve  vysoké  konkurenci  se  umístily 
na  medailových  místech  s  postupy 
na  mistrovství  Evropy  pořádané 
v  chorvatské  Poreči  v  říjnu  2021.  
 
Přehled výsledků: 

1. místo a postup na ME - taneční 
tw. tým - Kačka, Verča a Míša Ratim-
covy,  Lucy Tarnoci, Naty Kovacso-
vá, Éďa Zabadalová, 

2. místo s titulem 1.Vicemistr ČR 
a postup na ME  - Éďa Zabadalová  - 
2 hůlky, 

2. místo s titulem 1.Vicemistr ČR 
– Verča a Kačka Ratimcovy – duo, 

3. místo s titulem 2.Vicemistr ČR 
a postup na ME  -  Eliška Beranová – 
sólo 1 hůlka, 

3. místo s titulem 2.Vicemistr ČR 
a postup na ME  -  Terka Prskavcová 
– x-strut,

3. místo s titulem 2.Vicemistr ČR 
a postup na ME  -  Naty Kovacsová 
– 2 hůlky,

3. místo s titulem 2.Vicemistr ČR 

-  Míša Ratimcová a Eliška Prýmko-
vá – duo. 

Poděbradský  pohár  mažoretek 
se  konal  19.  září  2021.  Na  pořadu 

byly halové disciplíny. Naše děvčata 
soutěžila v diciplíně batonflag team.  
A v kategorii děti si odvezla 1. místo. 
Všem  soutěžícím  děvčatům  děku-

jeme  za  vzornou  reprezentaci  a  po-
stupujícím  na  ME  přejeme  hodně  
úspěchů. 

       MIROSLAVA ČEŽÍKOVÁ
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ZE ŽIVOTA V KOSMONOSKÉ KNIHOVNĚ

KURZY KRESLENÉ 
PASTELEM 

JAK SE TVOŘÍ 
KŘEHKÁ KRÁSA 

PROHLÍDKA 
ZÁMKU LOUČEŇ  

SHROMÁŽDĚNÍ 
ČLENŮ KLUBU 

TURISTŮ 
KROUŽEK VESELÉ VĚDY

Klub  turistů  Kosmonosy  pořádá 
výlet  linkovým  autobusem  v  sobo-
tu 20. listopadu na prohlídku zámku 
Loučeň. Odjezd je z Mladé Bolesla-
vi, z autobusového nádraží z čísla 24 
v 9.20 hodin. Návrat na stejné místo 

JABLKOBRANÍ 
S DRUHÁKY  

 
V pátek 8. října proběhla v prostorách 
knihovny  jedna  významná  jablíčko-
vá  akce  nazvaná    Jablkobraní.  Pro 
2.A  paní  učitelky  Jany  Hornychové 
to byl již druhý ročník. Jsem ráda, že 
pro konání letošního ročníku jsme se 
domluvily  na  spolupráci.  Knihovna 
byla plná nejen dětí, ale i  jablíček – 
ať už těch opravdových nebo papíro-
vých.  Paní  učitelka  i  já  jsme  si  pro 
děti  připravily  několik  úkolů.  Četlo 
se, holky a kluci se museli zoriento-
vat  nejen  v  knihovně,  ale  i  v  textu, 
krájelo  se  jablíčko  jako  na Vánoce, 
abychom se  tu  zase  společně všich-
ni sešli… a protože se dnes knihov-
na proměnila na knihovnu kouzelnou 
–  nesmělo  chybět  ani  jedno  oprav-
dové  a  voňavé  kouzlení. Na  svědo-
mí ho měla naše kouzelná jablíčková 
krabice. Protože se všichni účastníci 
jablkobraní  shodli  na  tom,  že  jejich 
nejoblíbenější pokrm z jablek je štrú-
dl, vybrali jsme jednotlivé ingredien-
ce potřebné na jeho výrobu (napsané 
na papíru), hodili je do krabice, zakle-
pali s ní a pak s velkým napětím če-
kali, co najdeme uvnitř… Asi všichni 
jsme drželi palce, aby kouzelná kra-
bice vyslyšela naše přání  a  vykouz-
lila  nám  opravdový  jablečný  závin. 
Podařilo  se!  Naše  setkání  jsme  tak 
ukončili ochutnávkou a s nadšením si 
slíbili, že se za měsíc opět uvidíme!  

SEZNÁMENÍ 
PRO PRVŇÁKY 

VE STAKORÁCH  
 
První společná aktivita a zá‑

roveň seznámení s novou třídou 
1.B paní učitelky Lenky Eichle‑
rové proběhlo  v  pátek  24.9.2021. 
S  paní  učitelkou  spolupracujeme 
již  několik  let. A  ani  skutečnost,  že 
od tohoto školního roku sídlí se svou 

třídou v Horních Stakorách, nám ne-
brání  v  další  pravidelné  spolupráci.  
Jak se říká ,,první dojem dvakrát 
neuděláš…,, Snažila  jsem  se  pro 
děti  připravit  zajímavý  a  zábavný 
program  spojený  s  knihou.    Díky 
tomu,  že  holky  a  kluci  neumí  ješ-
tě číst, bylo třeba vymyslet aktivitu, 
do  které  se  můžeme  zapojit  všich-
ni  společně  a  hlavně  nás  bude  ba-
vit.  Ukázalo  se,  že  volba OBRÁZ‑
KOVÉHO ČTENÍ  byla  trefou 

do černého! Využila  jsem nejen dvě 
knihy  z  naší  knihovny,  ale  přímo 
pro  toto  setkání  vytvořila  povídání 
zcela  nové  –  s  názvem  Podzim 
v lese. Nešlo jen o obyčejné povídá-
ní. Na příběhu z lesa jsme se společ-
ně dozvěděli něco o zvířátkách, pro-
cvičili si češtinu, využili naše šikov-
né ruce při  tvoření, zacvičili si, pra-
covali  jsme  samostatně,  v  menších 
skupinkách i jako velká parta kama-
rádů, která ,,táhne za jeden provaz,,.  

Moc děkuji za úžasné dopoledne 
všem šikovným dětem z 1.B a paní 
učitelce Eichlerové za prostor 
a důvěru, kterou v její třídě již ně‑
kolik let dostávám. 

 

I TAK MŮŽE 
VYPADAT PRÁCE 

KNIHOVNICE
 

Ano,  i  tak může vypadat práce kni-
hovnice v malé knihovně. A rozhod-
ně  to  není  o  nedostatku  práce,  prá-
vě  naopak!  Tohle  všechno  vznika-
lo  za  plného  provozu  ve  výpůjční 
době – takže pokud jste si dnes přišli 
pro  nové  knihy  a  viděli mě  neustá-
le  sklízet  a  rozkládat  vodovky,  víte 
proč… Nejen akvizice, katalogizace, 
výpůjční  služby,  besedy  se  základ-
ní  i  mateřskou  školou,  balení  knih, 
prodej  vstupenek,  výpůjčky  knih, 
správa  knihovního  fondu  a  mnoho 
dalšího….ale  i  výtvarná  a  kreativní 
činnost je nedílnou a potřebnou sou-

částí….  pokud  vám  opravdu  záleží 
na  tom,  aby  si  malí  kluci  a  malé 
holčičky  odnesli  z  naší  vzájemné 
spolupráce  co  nejvíc  –  stojí  to 
i práci nad rámec našich knihovních 
povinností.  Občas  je  náročné  vy-
myslet  něco,  co  zaujme, pobaví  ale 
i poučí…zvlášť ty nejmenší, ale věř-
te mi, že za tu námahu to rozhodně 
stojí. 

 

PASOVÁNÍ 
NA ČTENÁŘE

Návštěva  byla  v  rámci  spolu-
práce  navázané  v  červnu  slavnost-
ní  akcí  PASOVÁNÍ  NA  ČTENÁ-
ŘE. Tentokrát  jsme se společně po-
dívali do doby Karla IV. Co jsme si 
pověděli?  Základní údaje o Kar‑
lu IV:  jak  vypadal  jeho  rodokmen, 
známe matku, otce, manželky, víme, 
že  se  narodil  jako Václav,  byl  věz-
něn,  že  byl  velmi  vzdělaný  a  jaké 
stavby založil, kolik  jazyků uměl… 
Základní údaje o době Karla IV: 
poslechli  jsme  si  dobovou  hudbu, 
víme,  jak  vypadalo  životní  prostře-
dí,  kde  se  bydlelo,  co  se  jedlo,  ob-
lékalo,  jaká  řemesla  byla,  seznámi-
li  jsme  s  dobovým  písmem  kurent, 
švabach,  bastarda,  pokusili  jsme  se 
odhalit  co  znamenají  některá  slo-
va  (pachole,  prévét,  škorně…)… 
Celé povídání jsme doplnili výrobou 
koláže,  která  má  dětem  připomínat 
hlavní body našeho dnešního výletu. 

     MARTINA MELMUKOVÁ

Klub turistů Kosmonosy zve sr‑
dečně všechny na 19. Shromáždění 
členů Klubu turistů. Uskuteční se 
27. listopadu od 10 do 18.30 hodin 
v Domě s pečovatelskou službou 
Na Radouči 1081 v Mladé Bolesla‑
vi – ve společenském sále. Vstup 
do něj bude od vchodu označený.

Program  nabídne  vystoupe-
ní  zpěváka Viktora  Sodomy  (od  10 
do 12 hodin), zahájení a vzpomínku 
na  zesnulé,  hodnocení  činnosti  klu-
bu  za  rok  2020,  zprávy  činovníků 
(od 12.30 do 13 hodin) a volná zába-
va  s hudbou a  tancem pod vedením 
muzikanta  Pavla  Bureše  (od  13.45 
do  18.30).  Zdarma  bude  servírován 
oběd.  Zároveň  se  budou  platit  také 
členské  příspěvky.  Vstupné  na  čás-
tečné  pokrytí  nákladů  na  tuto  akci 
činí 120 korun za osobu. Děti, mlá-
dež do 18  let  a  sponzoři mají  vstup 
zdarma. K prodeji  pak bude drobné 
občerstvení,  například  pivo,  káva 
nebo minerálka. Vedení  a  členy  vý-
boru Klubu  turistů Kosmonosy pro-
síme – přijďte nám pomoci s přípra-
vou v 7.45. 

VIKTOR VELICH mladší  

Na  začátku  října  odstartova-
ly  kroužky Veselé  vědy  a  Brick  by 
Brick  v  klubovně  hasičské  zbroj-
nice.  Jsme  rádi  za  spolupráci  s  lek-
tory  těchto  kroužků  a  za  možnost 
organizovat  tyto  žádané  kroužky 
i  u  nás  v  Kosmonosech.  Děkujeme 
tímto  městu  Kosmonosy  a  hasičům 
za možnost využití jejich klubovny. 

   Jana Jancáková

Po  delší  odmlce  opět  za-
čaly  kurzy  kreslení  paste-
lem  pod  vedení  Ivety  Pešulové. 
Dle reakcí účastnic se setkání vyda-
řilo, na Facebooku Srdcem pro Kos-
monosy můžete  zhlédnout  fotogale-
rii  krásných  obrázků.  Další  kurz  je 
plánovaný na 6. listopadu. Děkujeme 
za možnost využít prostor klubovny 
v Dolních Stakorách. 

   Jana Jancáková

Poslední  zářijový  den  probě-
hl  v  klubovně  SK workshop  Jak  se 
tvoří  křehká  krása.  Dámy  si  vytvo-
řily krásné šperky na krk, ruku i ná-
ušnice  za  pomoci  lektorky Michae-
ly  www.misamo.cz. Atmosféra  byla 
velmi příjemná, děkujeme Pavle Sý-
korové  www.meeschap.com  ,  která 
pro  nás  kurz  připravila  a  se  kterou 
dlouhodobě spolupracujeme.  I v  říj-
nu nás čekají zajímavé kurzy. 

   Jana Jancáková 

bude  po  18.hodině.  S  sebou  je  nut-
né vzít si peníze na dopravu, vstup-
né, oběd a další. Je nutné si zakoupit 
jízdenku do stanice Loučeň. Zve vás 
Klub turistů Kosmonosy. 

        Viktor Velich mladší 
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STOLNÍ TENISTÉ KOSMONOS 
V POHÁRU POKRAČUJÍ  

FOTBALISTÉ ZAKONČÍ  
PODZIMNÍ SEZÓNU 

NA SLOVÍČKO 
S FILIPEM MAREŠEM 

Kosmonoští stolní tenisté v akci. Vlevo Pavel Veselý, vpravo Jiří Čech

V akci přímo na trati Jan Otolín.

Automobilový  jezdec  Filip  Ma-
reš  s  navigátorem  Radkem  Buchou 
budou  hosty  pořadu  Za  zrcadlem. 
V  restauraci  SK Kosmonosy  budou 
odpovídat na otázky v pondělí 1.lis-
topadu od 18 hodin. Řeč bude nejen 
o samotných automobilových soutě-
žích,  ale  také  o  jejich  zákulisí,  pří-
pravě posádek i souhře mezi jezdcem 
a  navigátorem.  Vstupné  se  neplatí, 
tradičně bude formou tomboly.   (pp)

fotil Martin Veselý

MODELY AUT V AREÁLU 
KOSMONOSKÉHO KOUPALIŠTĚ 

Volnočasovým areálem v Kos‑
monosech se proháněly závodní 
speciály. Tedy jejich zmenšené ko‑
pie. Do Memoriálu Františka Do‑
ležala se zapojilo na tři desítky rá‑
diem řízených modelů, a to v rám‑
ci jednoho ze závodů republikové‑
ho šampionátu v rallye.  Do zápo‑
lení s tratí i časem se zapojily mo‑
dely velikosti 1:10. 

Samotná soutěž se hodně podo-
bá klasické rallye. Startuje se na čas, 
který je na obrazovce. Ta pět sekund 
před  startem  začne  pípat,  aby  do-
tyčný věděl, kdy má vyjet do rych-
lostní  zkoušky.  Její  konec  snímá 
fotobuňka. Čas je tak hodnocen ve-
lice přesně. „Máme tady trošku as-
faltu na přejezdech, ale jinak trať 
rychlostních zkoušek vede vesměs 

po travnaté ploše. Nápad na slože-
ní trati vzniká při její tvorbě. Je to 
individuální. Nikde nejsou určena 
pravidla. Prostě, jak to postavíme 
dva dny před závody, tak to je,“ po-
psal  jeden  z  organizátorů  Jan Oro-
lín. Samotné modely jsou vybaveny 
daným typem elektromotoru. Karo-
serie  jsou povolené  jakékoli.  Jedno 
ale  musí  splňovat.  Totiž,  že  každá 
musela  někdy  v minulosti  absolvo-
vat rallye.

Tato  soutěž  je  navíc  specifická 
v  tom,  že  za  autíčky  závodníci  bě-
hají. „Proto není tak důležitá rych-
lost na trati, ale spíš technika a vý-
jezd ze zatáčky. A hlavně abychom to 
autíčko stíhali… Ta rychlost je o na-
stavení. Záleží na tom, jak silný mo-
tor modely mají. Ale vím, že obyčej-
ný model zkoušený v Mostě dosáhl 
rychlosti až 100 kilometrů za hodi-
nu,“ upřesnil Jan Orolín. 

V Kosmonosech se sešli nadšen-
ci, aby si připomněli i jednoho ze za-
kladatelů tohoto sportu ve středních 
Čechách  Františka Doležala. Velmi 
dobře ho znal Stanislav Knespl. 

Byl to jeden z těch kluků, který 
se tomu maximálně věnoval. Neměl 
žádný problém všechno vybudovat, 
se všemi vycházel. Já si myslím, že 
to byl jeden z nejlepších kamarádů, 
kterého jsem měl. Byl to i můj ko-
lega v práci. Je to zkrátka člověk, 

na kterého se nedá zapomenout.“
Stanislav  Knespl  se  RC  mode-

lům začal věnovat až v padesáti le-
tech.  Celá  rodina  se  prý  ptá,  koho 
napadlo  dát  mu  k  tomuto  jubileu 
jako dárek právě autíčko na ovládá-
ní. „No, a od té doby se to táhne. 
Postupně se zapojil můj syn, vnou-
čata, zapojil jsem zetě. Už nás v ro-
dinném týmu jezdí pět. Ze začátku 
to bylo takové pomalé, nenásilné, 
chvilku to lezlo do peněz, dnes už 
je to ale takové volnější, protože 
důchod je omezený. Ale stále nás 
to drží. Já říkám, že je to o tom, že 
by se to ti mladí měli učit – hlavně 
jak otočit třeba matičku ve správ-
ném směru, měli by získat cit pro to, 
jak, kde a co utáhnout. A naučí se 
tu techniku a hlavně kreativitu. Já 
když vidím ta děcka ze škol, tak ty 
nemají ani ponětí. Perfektně sice 
umí s tabletem, ale v té šikovnosti 

RC modely jsou věrnými kopiemi závodních speciálů. 

Stanislav Knespl zdolává nástrahy rych-
lostní zkoušky ve volnočasovém areálu.  

Fotbalisté  Kosmonos  mají  před 
sebou  závěrečné  dva  domácí  diviz-
ní zápasy podzimní sezóny. V sobotu 
16. října nastoupí proti FC Horky nad 
Jizerou. Zpestřením bude nabídka ob-
čerstvení včetně zabíjačkových speci-
alit od manželů Čonkových. Poslední 
domácí duel  je v programu v sobotu 
30.října  proti  FK  Letohrad.  V  obou 
případech  se  bude  hrát  od  10  hodin 
a 30 minut.

Přehled  výsledků  v  divizi:  SK 
Kosmonosy – Sparta Kolín 1:1 (0:1), 
SK  Kosmonosy  –  FC  Hlinsko  3:3 
(1:0),  TJ  Sokol  Libiš  -  SK  Kosmo-

nosy 3:3 (1:0), SK Kosmonosy – SK 
Benátky  nad  Jizerou  1:3  (0:3),  TJ 
Dvůr Králové nad Labem – SK Kos-
monosy  1:1  (1:0),  SK  Kosmonosy 
– TJ Velké Hamry 2:5 (0:4). FK Ná-
chod - SK Kosmonosy 3:2 (1:1), SK 
Kosmonosy – SK Poříčany 4:1 (3:0), 
SK Vysoké Mýto  -  SK  Kosmonosy 
0:3 (0:3), FK Čáslav - SK Kosmono-
sy 2:2 (0:1), SK Kosmonosy – Sparta 
Kutná Hora 6:3 (2:3), SK Tochovice 
- SK Kosmonosy 2:1 (2:1). Po jede-
nácti odehraných kolech divize C pa-
tří  fotbalistům  Kosmonos  dvanáctá 
příčka tabulky se 14 body.           (pp) 

V září zahájili hráči Kosmonos 
nový soutěžní ročník vítězstvím. 
V prvním kole celorepublikového 
Českého poháru naše družstvo po‑
razilo celek z východočeských Stě‑
žer. Druhé kolo přivedlo do Kosmo‑
nos již zajímavějšího soupeře, třeti‑
ligové Mnichovo Hradiště „A“. Ač‑
koliv se jednalo o papírově výraz‑
ně silnější celek, Kosmonoští hráči 
dokázali i tohoto soupeře porazit 
v těsném poměru 6:4. 

Postup z druhého kola je pro kos-
monoský stolní tenis historickým zá-
pisem.  Družstvo  se  dokázalo  po  ná-
ročné  kvalifikaci  dostat  v  minulosti 
nejvýše do kola druhého. Nyní se po-
kusí  o další  zlepšení  tohoto milníku. 
Tým  ve  složení  Pavel Veselý,  Jakub 
Lauber a Jiří Čech, čeká již v sobotu 
16. září od 16:30 utkání třetího kola 
Českého poháru, kdy do kosmono‑
ské sokolovny dorazí vedoucí celek 
třetí ligy SKST Liberec „C“.

Kromě  republikové  soutěže  star-
tují  tři  kosmonoská družstva v  dlou-

hodobých  soutěžích.  Áčko  po  ode-
hrání  čtyř  soutěžních  kol  pobývá 
na  čtvrtém místě  Krajského  přeboru 
I.  třídy. Další  dvě  družstva  si  vedou 
následovně.  Béčko  je  po  dvou  po-
rážkách ve spodní části  tabulky OP1 
a třetí družstvo „C“ naopak po úvod-
ních  dvou  výhrách  průběžně  vévodí 
OP3.  Kosmonoská  mládež  pak  ob-
jíždí  regionální  i  krajské  turnaje,  ze 
kterých stojí za zmínku 3. místo Da-
vida Štolovského z krajského turnaje 
v Králově Dvoře, nebo stříbrná pozice 
z  elitní  divize  Michala  Veselého 
z turnaje v Bělé pod Bezdězem a také 
první  mládežnická  medaile  za  dru-
hé  místo  v  nižší  divizi  pro  Davida 
Daníčka.  Oddíl  hledá  nové  zájemce 
o stolní tenis ve věku 8-12 let, v pří-
padě zájmu volejte na telefonní číslo 
724 134 217. Informace z dění v klu-
bu naleznete na webových stránkách 
stkosmonosy.webnode.cz nebo na Fa-
cebooku TJ Sokol Kosmonosy – stol-
ní tenis. 

Foto a text: MARTIN VESELÝ 

trochu zaostávají. Takže tento sport 
je vlastně skvělý nejen na šikovnost, 
ale i na přemýšlení,“ upřesnil Stani-
slav Knespl. 

Kosmonosech  čekalo  na  zá-
vodníky  deset  rychlostních  zkou-
šek. Věk účastníků nerozhodoval – 
na  start  se  postavili  zástupci  všech 
generací.  Od  dětí  až  po  důchodce. 
„Může jezdit prakticky kdokoli, kdo 
si koupí autíčko, postaví se na start 
a respektuje pravidla. Prvopočá-
teční náklady jsou trochu větší. Po-
řizovací cena modelu je v rozmezí 
od sedmi do dvanácti tisíc korun. 
Myslím si ale, že potom se tento ko-
níček dá s minimálními ročními re-
pasními náklady zvládnout v řádu 
několika stovek korun,“ vypočí-
tal  na  závěr  Memoriálu  Františka  
Doležala Jan Orolín. 

PAVEL PETR, 
fotil MARTIN VESELÝ
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BIATLONISTÉ PO TŘECH LETECH 
OPĚT MISTRY REPUBLIKYŠKODA ECONOMY RUN 2021 V ZÁMECKÉM 

PARKU SE OPĚT 
ZÁVODILO 

RÁD BYCH NA ŠAMPIONÁT DO EKVÁDORU, PŘEJE SI 
SEDMNÁCTILETÝ MATĚJ ZEDNÍK  

Na fotografii zleva Josef Zedník, Bohumil Blažek, Matěj Zedník a Jan Trpišovský. 
Foto archív Josefa Zedníka. 

Biatlonisté z Kosmonos slavili úspěchy na mistrovství republiky.

Soutěž ve spotřebě Economy run má 
za sebou už 39. ročník.

Je mu 17 let a nevadí mu tvrdá 
dřina. Kosmonosák MATĚJ ZED‑
NÍK si jako sport vybral silový troj‑
boj. Připravuje se v Mladé Bolesla‑
vi pod vedením trenéra Bohumila 
Blažka. Letos už se může pochlu‑
bit bronzem z mistrovství republi‑
ky i evropského šampionátu. Teď 
má jeden velký sen. Pokud se mu 
podaří zajistit finanční prostředky, 
vydá se na mistrovství světa do Již‑
ní Ameriky, do Ekvádoru.

Začneme ale po pořádku. Jak to 
bylo s tvými sportovními začátky?

„Začínal jsem s atletikou a florba-
lem. V osmi letech jsem přešel na te-
nis  a  ten mi  vydržel  až  do  patnácti. 
Pak  jsem  začal  chodit  do  posilovny, 
abych  měl  také  jiný  pohyb,  než  jen 
na kurtu. A právě posilovna nakonec 
zvítězila.“

Kdo tě do ní zlákal?
„Nalákal mě tam bratranec, který 

tam nechtěl chodit sám. Já tam objevil 
super trenéra Bohumila Blažka. Vdě-
čím mu  za  všechny  dosavadní  úspě-
chy a medaile. Bez něj bych ani ne-
věděl, co  to  je silový  trojboj. Mimo-
chodem, dozvěděl  jsem se  to  zhruba 
před  rokem.  Začal  jsem  se  věnovat 
všem  disciplínám.  Pomalu,  ale  spíš 
technicky.“  

To musí být obrovská dřina. Právě 
to ti vyhovuje? 

„Tím mě to přijde zajímavé, že je 
to  vlastně  neobvyklý  sport.  Vlastně 
mě docela dost lidí obdivuje za to, co 
vydržím. Ať už v případě zátěže nebo 
i  zdraví.  Třeba  bolest  nebo  bandáže 
na  kolena,  kdy  se  vám  po  obvázání 
odkrví nohy, to není vůbec příjemné. 
Ale zatnu zuby a zvládnuto.“ 

Bavíme se o silovém trojboji. Mů-
žeš ty disciplíny představit?

„První  disciplínou  je  dřep  s  čin-
kou  na  zádech.  Ze  stojanu  vezmete 
činku, uděláte pár kroků dozadu, vy-
čkáte  na  pokyn  rozhodčího.  Pak  už 
musíte udělat dřep dostatečně hlubo-
ký na to, aby vám ho uznali. Druhou 
disciplínou  je  bench-press.  Lehne-
te  si na  lavici,  vezmete činku do  ru-
kou  a  zase  čekáte  na  pokyn  rozhod-
čích. Až  ho  dostanete,  můžete  začít 
spouštět  činku  na  hrudník.  Tam  je 
taková  malá  stopka,  rozhodčí  řek-
ne  „press“  a  můžete  zvedat  a  zno-
vu  čekat  tentokrát  na  pokyn  „polo-
žit“.  Třetí  disciplína  je  mrtvý  tah, 
kterou  považuji  za  svoji  nejsilnější. 

Přijdete  k  čince,  která  leží  na  zemi 
a  vaším  úkolem  je,  jí  zvednout 
do  vzpřímeného  postoje  a  čekat 
na povel rozhodčího „odložit.“

Jen při povídání to vypadá jedno-
duše. Vím, ale že tomu tak není. Kolik 
dřiny a hodin v posilovně za tím je?

„V  posilovně  jsem  každý  den. 
Mám tam navíc i brigádu. Trénuju tak 
čtyřikrát, maximálně pětkrát v týdnu.“

Chápu to tak, že silový trojboj dě-
láš hlavně kvůli sobě a proto, že tě 
to baví. Co ale účast na soutěžích? 
O čem si přemýšlel na začátku? 

„Původní  představa  byla  tako-
vá. Že bych si zkusil nějaký oblastní 
přebor  nebo  třeba  mistrovství  Čech. 
Jenže kvůli pandemickým opatřením 
žádné  takové  závody  nebyly.  Pro-
to  jsem  šel  na mistrovství  republiky 
a hned z toho byl medailový úspěch. 
Na to, že to byly mé první závody, tak 
jsem dal devět platných pokusů z de-
víti  možných.  To  jsem  vůbec  neče-
kal. Ani  jsem nebyl nervózní. Nako-
nec z toho bylo třetí místo v kategorii 
a také absolutním hodnocení mezi do-
rostenci.“

Cenný kov se ti podařilo získat 
i na mistrovství Evropy v Plzni. Tam 
už to ale tak jednoduché nebylo. Nebo 
ano? 

„V  Plzni  se  mi  moc  nepovedl 
právě dřep. To bylo trošku pod limit. 
Možná mě tam i  rozhodčí  trošku za-
sekli. Uznali mi jen jeden pokus ze tří. 
Asi se jim nelíbila nepropnutá kolena. 
To je alespoň má domněnka. Ten dů-
vod jsme nevěděli a vlastně se ho ani 
nedozvěděli.  Pak  následoval  bench-
-press,  ten  mi  naopak  vyšel.  V mrt-
vém tahu jsem navíc zvedl 200 kilo-

gramů, což byl můj rekord.“
Jak jsou pro tebe důležité třeba vi-

tamíny nebo jídelníček? 
„Mám hodně doplňků stravy. Po-

máhá mi s tím majitel lékárny a také 
starosta  pan  Eduard Masarčík.  Jsem 
mu  za  to  nesmírně  vděčný.  Pomohl 
mi  rozšířit  znalosti  v  této  oblasti 
a  také  v  otázce  portfolia  těchto 
doplňků. Musím teď hodně  jíst  i pít. 
Jsem ve fázi nabírání a tak jím pětkrát 
denně.“

Mimochodem, jak si na tom s vá-
hou a výškou? Co je pro tebe ideální?

„Je  mi  sedmnáct  let,  vážím  77 
kilogramů  a  měřím  188  centimet-
rů. Za rok bych chtěl mít alespoň 82 
kilo.“ 

Co sportovní přání alespoň pro tu 

nejbližší dobu?
„Aktuálně největší výzvou je pro 

mě  dostat  se  na  mistrovství  světa 
do  Ekvádoru.  Samozřejmě  za  před-
pokladu, že budu mít odpovídající vý-
konnost a podaří se mi sehnat sponzo-
ra.  Jinak v  lednu bych neměl chybět 
na  republikovém  šampionátu  a  pak 
na mistrovství Evropy v Polsku.“ 

Máš představu, jak dlouho se mů-
žeš silovému trojboji věnovat?

„Jedno vím stoprocentně. Tomuto 
sportu bych se chtěl věnovat co nejdé-
le  to  jen bude možné. Mám v  tomto 
směru velkou motivaci. Vedle mě jsou 
totiž  lidé,  kteří  silový  trojboj  dělají 
i v sedmdesáti letech. To tedy nevím, 
jestli zvládnu …. (smích).“ 

      PAVEL PETRKosmonoský Matěj Zedník má medai-
le z republiky i mistrovství Evropy. Ob-
jektiv ho zachytil při mrtvém tahu s čin-
kou vážící 200 kilogramů. Foto: www.
power-video.cz

Kosmonoští biatlonisté to doká‑
zali a po druhé vyhráli celkové hod‑
nocení Českého poháru v letním bi‑
atlonu žactva s velkým náskokem. 
Republikový šampionát žactva se 
konal v Bystřici pod Hostýnem. 
Naši mladí biatlonisté tam odjížděli 
s přesvědčením, že udělají poslední 
krok k zaslouženému celkovému ví‑
tězství. To se podařilo.

Do Bystřice se na dvoudenní mě-
ření  sil  sešlo  404  sportovců  a  kos-
monoský  biatlon  jelo  reprezentovat 
dvacet  závodníků.  Přivezli  v  jed-
notlivcích  šestkrát  titul  mistra  Čes-
ké  republiky  zásluhou  Aničky  Mar-
šounové,  Antonína  Jelínka  a  Fran-

tiška  Jelínka  (všichni  po  dvou  zla-
tých),  stříbro  a  bronz  vybojoval  Jan 
Šembera  a  dalších  jedenáct  umístění 
bylo  do  TOP  10.  Ve  štafetách  jsme 
získali  titul  republikových  šampio-
nů  díky  Jaroslavu  Fikkerovi,  Anto-
nínu  Ciprovi  a  Antonínu  Jelínkovi.  
V celkovém hodnocení týmů kosmo-
noští biatlonisté vyhráli před Novým 
Městem na Moravě a Starým Městem 
pod Landštejnem. V jednotlivcích cel-
kové hodnocení Českého poháru vy-
hráli Anička Maršounová, Antonín Je-
línek a František Jelínek. Druhá místa 
obsadili Terezka Pšenková a Jan Šem-
bera, třetí pořadí získal Tobiáš Veselý. 

        MICHAEL FIEDLER

Město Kosmonosy hostilo tra‑
diční soutěž spotřeby ŠKODA 
Economy Run 2021, která prově‑
řila úspornost vozů s okřídleným 
šípem ve znaku. Po roční odmlce to 
byl již 39. ročník této soutěže, kde 
závodníci dokazovali své schop‑
nosti ekonomické a úsporné jízdy 
na 321 km dlouhé trati.

 
Na  startu  se  sešlo  48  posádek 

v sériových vozech ŠKODA bez  ja-
kýchkoli úprav, které musely za běž-
ného provozu na trati určené podrob-
ným itinerářem urazit danou trať s co 
nejnižší  skutečnou  spotřebou.  Při 
hodnocení je zohledňována i průměr-
ná dosažená rychlost a pomocí GPS je 
sledováno  dodržení  trati  a  dopravní 
předpisy. Povolen byl předčasný pří-
jezd  do  cíle,  naopak nedodržení  ča-
sového  limitu znamenalo vyloučení.  
Zázemí, start a cíl závodu byl v Ser-
visním  tréninkovém  centru  Kosmo-
nosy.  Po  krátké  rozpravě,  kde  měl 
úvodní  slovo  i  pan  starosta  Pharm-
Dr.  Eduard Masarčík  a  závodníkům 
popřál mnoho  úspěchů,  odstartovali 
závodníci na trať rozdělenou na dvě 
etapy,  s přestávkou v  závodě Škoda 
Auto  ve Vrchlabí.  I  v  letošním  roč-
níku  rozhodovaly  o  vítězích  velmi 
malé  rozdíly,  což  potvrzuje  nejen 
dobrou  přípravu  posádek,  ale  hlav-
ně hospodárnost vozů značky Škoda.  

Přehled  vítězných  kategorií  a  jejích 
spotřeby:

 
 Třída benzínových motorů 
do 1000 ccm: 

Pilný Jiří a Šíma Petr (Citigo 1.0 
MPI) se spotřebou 3,01 l/100km, 

třída benzínových motorů nad 
1000 ccm: 

Zvěřina  Štěpán  a  Honzejk  Jiří 
(Rapid  1.2  TSI)  se  spotřebou  3,43 
l/100km, 

třída motorů na CNG: 
Fiala Lubomír a Fiala Petr (Citi-

go 1.0 MPI CNG) se spotřebou 2,38 
kg/100km, třída dieselových motorů: 
Dobrovolný Jan a Dobrovolná Zuza-
na  (Fabia  I  1.9  TDI)  se  spotřebou 
2,39l/100km. 

TEXT A FOTO 
INGA KADLECOVÁ 

Po  téměř  dvouleté  přestávce 
vynucené  covidovou  pandemií  se 
v pondělí 20.  září  sešli v horní  čás-
ti  zámeckého  parku  žáci  zastupující 
všechny třídy 1. stupně naší základní 
školy, aby se zúčastnili tradičního, již 
11. ročníku běhu zámeckým parkem. 
A  na  to,  že  zájem  dětí  o  sport  je 
stále veliký, ukázal nový účastnický 
rekord.  Na  jednotlivé  tratě  určené 
pro šest věkových kategorií, vyběhlo 
celkem  124  dětí.  Ne  méně  početná 
byla  i  divácká  kulisa,  kterou  tvořili 
rodiče, prarodiče, spolužáci a samo-
zřejmě ani  tentokrát nechyběly  tříd-
ní paní učitelky a vychovatelky. Tra-
dičně  nejpočetnější  startovní  skupi-
nou opět byli chlapci a dívky 2. a 3. 
tříd.  Po výstřelu ze startovní pistole 
v rukou pana ředitele v každém běhu 
všichni  závodili  do  posledních  sil 
a o dramatické doběhy nebyla nouze. 
A aby ne. Závodilo se nejen o prestiž 
a místo na pomyslných stupních vítě-
zů, ale i o pěkné ceny a diplomy pro 
nejlepší. A protože  nikdo  závod ne-
vzdal a do cíle doběhli všichni a or-
ganizačně  vše  klaplo,  poděkování 
a uznání si zaslouží nejen závodníci, 
ale i organizátoři a rozhodčí z řad uči-
telů a samozřejmě i diváci.              
               Mgr. Milan Petráš


